

Số: 90 /KH-UBND

Lục Nam, ngày 06 tháng 8 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện năm 2014- 2015

Căn cứ Kế hoạch số 2078/KH-UBND ngày 29/7/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2014-2015, UBND huyện Lục Nam xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện năm 2014- 2015 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Giảm tỷ lệ số bệnh nhân mắc các bệnh Sởi, Rubella góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Dự án tiêm chủng mở rộng quốc gia.

##### 2. Yêu cầu

- Đạt tỷ lệ  $\geq 95\%$  trẻ từ 01 đến 14 tuổi được tiêm vắc xin Sởi- Rubella trong chiến dịch trên địa bàn toàn huyện; đảm bảo tỷ lệ tiêm đồng đều giữa các vùng trên địa bàn huyện.

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI

##### 1. Đối tượng

Toàn bộ trẻ từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện, trừ những trẻ đã được tiêm vắc xin Sởi đơn liều, Sởi- Rubella, Sởi- Quai bị- Rubella trong thời gian dưới 01 tháng trước ngày tiêm chiến dịch.

2. Thời gian: Dự kiến từ tháng 10/2014 đến tháng 2/2015.

3. Phạm vi thực hiện: 100% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

4. Hình thức: Triển khai chiến dịch.

##### 5. Phương thức tổ chức chiến dịch

Tổ chức thực hiện đồng loạt trên địa bàn toàn huyện, không trùng với ngày tiêm chủng mở rộng thường xuyên của các xã, thị trấn. Tổ chức làm 4 đợt chiến dịch, cụ thể như sau:

##### - Đợt 1:

+ Thời gian triển khai trong tháng 10/2014.

+ Đối tượng: Tiêm cho trẻ từ 01 đến 05 tuổi tương ứng với nhóm trẻ nhà trẻ, mẫu giáo và các trẻ khác tại cộng đồng.

##### - Đợt 2:

+ Thời gian triển khai trong tháng 11/2014.

+ Đối tượng: Tiêm cho trẻ từ 06 đến 10 tuổi tương ứng với nhóm học sinh tiểu học (là các lớp 1,2,3,4,5) và các trẻ khác tại cộng đồng.

**- Đợt 3:**

+ Thời gian triển khai trong tháng 12/2014.

+ Đối tượng: Tiêm cho trẻ từ 11 đến 14 tuổi tương ứng với nhóm học sinh trung học cơ sở (là các lớp 6,7,8,9) và các trẻ khác tại cộng đồng. Những đối tượng không trong độ tuổi trên mà học cùng trường thì vẫn tiêm nếu có nhu cầu.

Tổ chức tiêm vét cho các đối tượng còn sót và chống chỉ định vào 2 ngày cuối cùng của từng đợt chiến dịch và ngày tiêm chủng thường xuyên gần nhất của đợt chiến dịch.

**- Đợt 4:**

+ Thời gian triển khai từ tháng 01/2015 đến tháng 02/2015.

+ Đối tượng: Tiêm vét cho các đối tượng còn sót.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Thành lập ban chỉ đạo chiến dịch**

- Ban chỉ đạo chiến dịch cấp huyện: Lấy Ban chỉ đạo Bảo vệ và Chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện làm Ban chỉ đạo chiến dịch cấp huyện.

- Ban chỉ đạo chiến dịch cấp xã: Lấy Ban chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân các xã, thị trấn làm Ban chỉ đạo chiến dịch cấp xã.

#### **2. Hội thảo xây dựng kế hoạch và phát động chiến dịch**

- Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh và các văn bản hướng dẫn triển khai chiến dịch của ngành y tế tỉnh, tổ chức hội thảo xây dựng kế hoạch và phát động chiến dịch cho các thành phần là lãnh đạo Ban chỉ đạo chiến dịch cấp huyện, xã, các cán bộ trực tiếp và gián tiếp tham gia thực hiện chiến dịch.

- Tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng chuyên môn, kỹ thuật triển khai thực hiện chiến dịch cho các cán bộ y tế trực tiếp tham gia triển khai chiến dịch ở tuyến huyện, xã.

- Thời gian thực hiện hội thảo xây dựng kế hoạch và phát động chiến dịch tuyến huyện xong trước ngày 15/8/2014, tuyến xã xong trước ngày 25/8/2014.

#### **3. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở; thực hiện tuyên truyền trong cộng đồng với nhiều hình phong phú, đa dạng như: băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tranh ảnh,... để người dân hiểu về tính chất nguy hiểm của bệnh Sởi- Rubella, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella, phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng.

- Thời gian tuyên truyền: bắt đầu thực hiện vào tháng 9/2014 và kéo dài đến kết thúc chiến dịch. Trong những ngày tổ chức tiêm phải thực hiện tuyên truyền liên tục tại huyện và địa bàn các xã, thị trấn.

#### **4. Điều tra phân loại đối tượng**

- Đối với các trẻ là học sinh của các trường: Trung tâm y tế huyện phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, chỉ đạo các trường điều tra toàn bộ số học sinh đang học tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn.

- Đối với các trẻ không đi học: Trung tâm y tế huyện chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn tham mưu với chính quyền địa phương phối hợp các ngành (y tế thôn, bản, Hội LHPN, dân số, Trường thôn, phố) tổ chức điều tra cộng đồng cho toàn bộ trẻ em từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn quản lý.

- Thời gian điều tra phân loại đối tượng thực hiện xong trước ngày 15/9/2014 và chốt lại đối tượng trước khi diễn ra đợt chiến dịch 01 tuần.

### **5. Tiếp nhận vắc xin và vật tư trong chiến dịch**

- Việc tiếp nhận và bảo quản vắc xin thực hiện theo đúng quy định của Bộ Y tế. Tiếp nhận vắc xin thực hiện theo từng đợt (Theo kế hoạch của Trung ương).

- Việc cấp phát và vận chuyển vắc xin, vật tư tiêm chủng thực hiện theo nguyên tắc: Tuyến tỉnh lập kế hoạch cấp phát và vận chuyển tới tuyến huyện; Trung tâm y tế huyện lập kế hoạch cấp và vận chuyển cho tuyến xã (*Riêng xã có điều kiện thuận lợi có thể chủ động đến nhận tại Trung tâm y tế huyện*). Thời gian vận chuyển bảo đảm phục vụ kịp thời cho chiến dịch.

### **6. Thực hiện an toàn tiêm chủng**

- Thực hiện tốt công tác an toàn trong tiêm chủng bảo đảm đúng theo quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng và các văn bản liên quan đến công tác tiêm chủng.

- Bố trí các điểm tiêm tại Trạm y tế các xã, thị trấn và các trường học. Số điểm tiêm và số buổi tiêm chủng phụ thuộc vào nhân lực, cơ sở vật chất và số trẻ em trên địa bàn.

- Bệnh viện đa khoa huyện thành lập đội cấp cứu lưu động tại các điểm tiêm chủng để xử trí kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng.

### **7. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Ban chỉ đạo chiến dịch các cấp phân công thành viên trực tiếp kiểm tra, giám sát trước và trong chiến dịch; đề xuất giải pháp để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai chiến dịch.

- Trung tâm y tế phân công các đoàn giám sát hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật trước và trong chiến dịch, kịp thời hướng dẫn những vướng mắc về chuyên môn kỹ thuật cho tuyến cơ sở; đối với những vấn đề phức tạp, báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo để có hướng chỉ đạo giải quyết.

### **8. Công tác báo cáo**

Thực hiện báo cáo kết quả chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella hàng ngày như sau:

- Trạm y tế các xã, thị trấn báo cáo về Trung tâm y tế huyện trước 13 giờ 30 phút.

- Trung tâm y tế huyện báo cáo về Trung tâm y tế dự phòng tỉnh và UBND huyện trước 14 giờ 30 phút.

### **9. Kinh phí thực hiện chiến dịch**

- Nguồn hỗ trợ từ Trung ương: Hỗ trợ vắc xin, vật tư tiêm chủng và một phần kinh phí triển khai các hoạt động của chiến dịch.

- Kinh phí địa phương: Thực hiện theo nguyên tắc cấp nào thì đề nghị hỗ trợ từ chính quyền địa phương của cấp đó.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo chiến dịch huyện**

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella của các xã, thị trấn.
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo huyện báo cáo kết quả về thường trực BCD (thông qua Trung tâm y tế huyện) để tổng hợp chung.

### **2. Phòng Y tế huyện**

- Tham mưu giúp UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn trước, trong chiến dịch; xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ chiến dịch.
- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Trạm y tế các xã, thị trấn xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch.

### **3. Trung tâm y tế huyện**

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo huyện.
- Chịu trách nhiệm làm đầu mối thường trực trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này trên địa bàn huyện.
- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu xây dựng kế hoạch hội thảo và tập huấn cho các ngành liên quan và các xã, thị trấn.
- Chủ trì việc điều tra, rà soát đối tượng.
- Lập kế hoạch chi tiết về chuyên môn; dự trù vắc xin và vật tư y tế phục vụ chiến dịch.
- Xây dựng phương án bố trí nhân lực y tế thực hiện chiến dịch.
- Phối hợp Bệnh viện đa khoa huyện bố trí tổ, đội cấp cứu đảm bảo an toàn tiêm chủng phục vụ chiến dịch.
- Cung cấp nội dung tuyên truyền cho cơ quan truyền thông trên địa bàn.
- Tổng hợp kết quả chiến dịch từng đợt báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế theo quy định.

### **4. Bệnh viện đa khoa huyện**

- Thành lập tổ cấp cứu ngoại viện, phương tiện, thuốc, trang thiết bị đảm bảo công tác cấp cứu khẩn trương, an toàn.
- Đảm bảo nhân lực cấp cứu phục vụ chiến dịch.

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chỉ đạo các trường học công lập, ngoài công lập huy động giáo viên phối hợp với cơ quan y tế thực hiện điều tra phân loại đối tượng trong trường học.
- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc tuyên truyền và tổ chức tiêm vắc xin Sởi- Rubella trong chiến dịch tại nhà trường.

### **6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chỉ đạo cán bộ văn hóa xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền rộng rãi về chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella trên hệ thống truyền thanh cơ sở.
- Thời gian tuyên truyền: bắt đầu từ tháng 9/2014 và kéo dài đến kết thúc chiến dịch, trong những ngày tổ chức tiêm phải tổ chức tuyên truyền liên tục.

### **7. Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện**

Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella trên địa bàn huyện.

### **8. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện**

- Phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn đảm bảo kinh phí và sử dụng kinh phí cho chiến dịch theo đúng quy định của nhà nước.

- Chủ trì phối hợp với phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện về phương án hỗ trợ kinh phí phục vụ chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella.

### **9. Các cơ quan, đơn vị còn lại thuộc UBND huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành mình chủ động phối hợp với ngành y tế trong việc thực hiện kế hoạch và tuyên truyền vận động các đối tượng đi tiêm chủng theo kế hoạch.

### **10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội huyện**

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền triển khai thực hiện tốt chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella trên địa bàn huyện.

- Tích cực vận động các tổ chức xã hội, đoàn viên, hội viên và nhân dân đưa trẻ thuộc đối tượng đi tiêm vắc xin Sởi- Rubella.

### **11. UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi phù hợp với thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo Trạm y tế trên địa bàn xây dựng kế hoạch chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ chiến dịch.

- Chỉ đạo các ngành, các trường học làm tốt công tác rà soát đối tượng, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về mục đích ý nghĩa triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi- Rubella, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho chiến dịch.

- Bố trí kinh phí phục vụ chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella trên địa bàn quản lý.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai chiến dịch trên địa bàn, gửi về UBND huyện và Ban chỉ đạo huyện (thông qua Trung tâm y tế huyện) theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể huyện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *Handwritten signature*

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, PYT.

Bản điện từ:

- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;



Nguyễn Đức Toàn